et decursu contiiuio ei resistere videtur, corrigitur. Sic ea quaj

propter bonum subdilorum vitilitcr fuerunt ordinr.ta , oporlct

nos ex causis supervenientibus mutare, corrigera, aut totalitcr

quandoque revocare.

Quapropler nos subdilorum nostrorum ulilitatem et tranquil-

litatem, ut tenemur, procurare volentes , ordinaliones infri

scriplas, in niagno noslro consilio fecinius, ac etiam ordinavi-

njus, quae in scriptis redigi voluiwus , ad perpeluam hominum
iiîenioriam , et ut nuUus propter ignorantiam super hiis de CtT-

îoro valeat excusari, pra?cedeutes ordinaliones aliquas, ex causis

supradictis , secundum factorum qualitatem , et temporum varie-

t.atem corrigentes, déclarantes, seu etiam mutantes.

(i) In primis igitur, cum secundum stilam Curiae nostrre , et

ordinaliones scriptas , oportet partes, quœ in parlamento noslro

Jiligare debebant, se certis, modo, forma seu qualitalibus proc-

senîarc. Quod si in hoc deficerent, defectus, seu licentia conce-

debatur conlra partem non sulïicienter prœsentatam , ex quo
sa^pe pars quœ per sini[)licilatem, aut aliàs per negligentiam non
se sufïicienter secundum diclum stilum prœsentaverat , suam
causam amittebat, licet in Curia prœscns essct, vel cadebat ab

inslantia suœ cavisœ , et adversœ parti condemnabatur in oxpen-

sis. Vcrum cum modus, et ordinatio prœsentationuni, ob hoc
fuerit introducla, ut partes suos adversarios, conlra quos agerc ,

et in judicio consistere debebant, scire possint, et ut partes prœ-
senlalœ, sine confusione et tumuUu inordinalo, in Curia nostra

pro litigando, proiit se prœsentaverant, per rotulum secuiuuini

suum ordineni vocarentur. Nos rigorem, qui circa qualitatem

dictarum prœsentationuni, transaclis temporibus extitit observa-

tus, temperare volentes ordinamus, ut si partes prœsentatœ l'ue-

rint diebus prœsentationnm licet in carum prœsentationc aîiqiiis,

secundum stilum, in qualilate prœsentatiouis repcriatur dcfcclus,

Curia nostra slilo, et defccfu praeJictis nonobslantibus, in causa

piocedere facial cluas partes (i ).

(2) Item. Quia in pailamento nostro quoque consuetum fue-

lat observari, quod si jpartes praesenlatie vocarenlur per rotu-

lun» , seu cedulam, aut aliàs per illum ad queni , ex ejus oiïicio

,

seu aliàs hoc fieri incumbebat, actor, qui ad cautelam et per

.suam maliciam, ut tardius vocaretur in fine praesentationum, se

forsitan prœsentabat, in praejudicium suae partis, prœtcndebat,

ex stilo Guriœ, aut aliàs, se non dcbere couipelli litigare, cuni

vocaretur secundum prœsentationem suœ partis adversae, sed

luncsolum, cuni secundum ordinem suaî prœsentalionis voca-

retur. Ex cujus observantia , curia iinpediebatur , et causarum

cx[)edilio retardabalur , et parti volenli procedere inferebatur

praejudicium, sive dampnum : volumus ac etiann ordinamus vit

lalis stilus, seu ordo pn-esentationum in litigando de cœtero non

servctur, sed secundum quod vocabuntur partes, per proesenta-

tiouem cujuslibet earumdem acloris scilicet sive rei, litigare te-

neantur.

(5) Item. Cum per nos in magno nostro consilio et in favorem

appellantium (2) subditorum nostrorum jamdiu ordinatum fuis-

set , ut appellantes a nostris judicibus, seu aliîs , ad Curiam nos-

Iram, dilationem trium mensium habcrent ad impetrandum ad-

jornamentum in causa appellationis suœ, et ad illud facienduni

executioni dcmandari. Et in casu que adjornamentuni non ini-

pclraverant, vel impetrato usi non iïicrant, a sua appellatione

cadcbant, sed propter hoc ad emcndam, ob dictam appellalio-

nem minime lenebautur, prout in dicta ordinalione plenius con-

tinetur, licet anlea Illico (3) cum appellaverant in emendam
incidebant. Quia tamen cresccnte plurium malicia , hoc quod ob

(1) Pour entendre ce premier article, il faut lire la 1". partie de l'ancien

slile du parlement, chap. 4 t't 5, composé par du Breïiil, à quoi il faut joindre

les noies d'Aufccrius , où l'on verra que dans nos pays coutumieis, l'usage

estoit d'adjourncr le juge qui avait rendu la sentence, dont estuit appel, et de

dénoncer l'adjournement à la partie qui avoit obtenu gain de cause, et que dans

les pays de droit écrite l'usage estoit d'adjourner la partie, et de dénoncer l'ap-

pel au juge qui avoit rendu la sentence. (Laur.)

(2) F. stil, du parlement, part. 1, ch. 20, et l'ord. de Philippe de Valois, du

t) may i53o. {Idem.)

(3) V. Galli, qua-st. i58, et la note de Dumoulin ; les notes sur le 1". l'v.

des Establiss. de S,' Louis, chap. 80 , Si ; et chap. 20 de rancicn stile du pat-

lement, §. 2. {Idem.)
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ipîorimi favorcm, flierai introductnm, ad alioium laîsionem, et

letardationem juris ipsorum pluries vertebalur, quia plurcs et

quasi sine delectu, ab omni scntenlia eliani juste lala, piopter

dilalionem prœdiclam. Et quia in casibus praedictis solvere ali-

quam non tenebanlur einendani, appellabant
,
pluresque fraudes

alias commitlebant, prout expericntia iacti, et nonnuUoium
xelatione lidelididiseimus. Nos indeni[)nitati subditorum nostio-

rum providere volentes , et IVaudibus et inaliciis talium obviare,

Aolumus, ac etiam ex nosira scienlia ordinamus, ut de cœleru

in patria qu£e jure consnetudinario regitur, quieumque ad nos,

seu ad nostram Curiani appcUaverint, a nostris jvidicibus, vel

aliis, a quibus ad nos, seu nostram Curiam immédiate appellan-

dum fuerit, appellautes ipsi , praefata distinctionc, super impe-

trando et exequendo adjornamcnto, vel non intra très (i) men-
ses, quantum ad boc per pra^sentem ordinationem , penitus abo-

litâ, ad emendani sexaginla librarum Parisiensium solilam nobis

solvendam omnimode conipeliantur. nisi in causa appellationis

sua? oblinuerint, vel nisi in Ira octo dics continue a die appellalio-

iiis numerandos, suai renuntiaverint appellationi. lit ut supra

dicta venunciatione, ulUun oriri non valeat dcbatum, née etiam

partes ex bac in faclis ponantur, judex qui protubt scnlenliam ,

ipso adbuc pro tribunali sedenle, personam certam ordinare,

seu deputare publiée tenebitur in loco, in quo suas pronunliabit

sententias, coram quû, si judicem absenfare contingat, appellau-

tes renuntiare poterunt et debebunt, infra tempus praedictum,

appellationibus per eos interjectis, et ab ipso judice, seu persona

per ipsum judicem ad boc ordiuata, seu depulata, ut praemitti-

tur, literas sub sigillo alterius ipsorum, tam appellans, fjuam

appcllatus habebunt renuntiationem, et diem quo lala fuerit

scntentia, ac etiam diem, quo ipsi appellationi renvuiliaverint

,

continentes, ordinatione, tamen supra dilatione adjornamcntuni

impetrandi, et ipso infra terminum trium mensium exccutioni

demandando et aliis prout et secundum quod infcrius in conli-

nenli declarabimus, seu interpretabimur in suis virlute et roborc

permanente.

(4) Item. Cum secundum dictam ordinationem nostram (2)

super adjornamcnto, impetrandoet exequendo infra ties menses,

(1) F. ci-dcssua l'ord. du 9 mai iô3o. (Is.)

(2) (]'csl l'ord. du 9 mai i-îôe». {Idçin.)
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projeter noslrorum utiliJatem subditorum, jamcliu pcr nos fac-

taui, anpellantes à uostris judicibus , seu aliis ad ciiriam nos-

trani, dilationem trium mensium haberent post latam senten-

tiam, scu juris denegationem, ad suum adjornamentuin inipe-

trandum , ac efiam exeqiiendum , et in casu quo adjornainen-

tum non im[>elraverant , vel impetratiim non faciebant, infra

tenipus praediclum executioni demandari, sed a sua appellatione

caderent, nobis tamen ad emendam, minime tenebantur. Quia

tamcn plures quandoque ex verbis constitutionis pra^dictœ, ca-

lumniose occasionem maliciae sumentcs, cum ipsos ante incœp-

tum parlamentum, condemnari, seu eis jus denegari continge-

bat cf appellaverant ad Curiam nostram, licet tempus sufficiens

ad inipetrandiim adjornamenlum, et ad ipsum exequi faciendum

haberent, ante tune pioximum parlamentum (1) , minus tamen

trium mensium spatio, non impetrabant adjornamenlum ad

tune proximum parlamentum, sed ad aliud immédiate subse-

quens, suam colorantes malitiam, ex eo et pro eo , quod très

menses continues babenles ad impetrandiim adjornamenlum ,

ut praemitlilur, eisdem licebat, virtute ordinationis praefatce, ut

dicebant, quandocumque, infra tamen très menses prœdictos,

suum adjornamentum impetrare, et excqui. Et quia finis dicto-

rum tiium mensium, tempore jam incaepti parlamenti claude-

batur, in quo, secundum stilum Ciiriae, non licebat adjorna-

mentum impetrare ad procedendum in jam incœpto parlamen-

to (2) abs(}ue gratia speciali, concludebant
,
quod opportebat

illud impetrare ad tune futurum parlamentum. Ex qvio, si per

modum ante dictum constitutio intelligeretur, prœdicti appel-

lantes majorem dilationem haberent, quara habere potuissent,

ante conslilulionem praedictam, per quam intentionis nostroe

fuerat dilationem, in causis prœdictis, arclare , ac etiam i*estrin-

gere, non autem augmentare. Ea propter nos dictam ordinatio-

nem seu constitutionem déclarantes, interprétantes, seu corri-

gentes in hae parte, volumus ac etiam ordinamus, ut si per ali-

quem appelletur, ante tune futurum parlamentum, quod decla-

rationi et arbitrio Curiœ noslrœ relinquimus, infra quod tempus

appellantes, si sint de Viromandensi ballivia, iilud possint impe-

Irari et exequi facere, ante initium parlamenti, ad impetran-

(1) F. la 1". partie du stilc du parlement, d\. ^ , §. 1, 2 et 3. (Is.)

(2) y, siylc du parlement, part, i",, ch. 4 et 5, §. ) à 4. {Idan.)
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(Ivim et exeqni faciemlnm anle dicti p.ui.iinenti iiiiliiitn et per

coaipelenlein Icrmiaiun, teneauliir : et alii de bailliviis , scu

seneschalliis nostris, adjoriiamenlum impetrare dumtaxat, ciiiu

illiul possint, cliam durante parlainenlo , iiifra très menses ta-

inci) praJictos et exequi facere per dilationem compctenlein

,

lanien anle dies pra>senlationum seneschallias suœ, vel ballivia;,

hoc facere teneanlur, nec in liiis casibus , dilationem triuai

meusiuni habebunt, virtute consfitiitionis, sea ordinationis antc

diclœ, quam nolunuis nec etiam voluxnus, seu intelligimus lo-

curn sibi viadicare ia causis supradictis.

(5) Item. Cum transactis temporibus, fnerit, ex stiio Cviriaî

Dostrae observalum, ut si quis a sentealia alicujus paris Franciaî,

ducis, comilis, baronis, seu alterius domini teaipuralis , aut dé-

lecta, seu denegatione juris, ab ipsis, seu officialibas, et jadici-

bussuis, ad nos, scu Curiani nostraui appellabat, oportebat, ut

non solum, jadicem, seu officialem, ad ipsius personam, seu

domiciliuni , sed etiam parem, ducem , baronem, vcl dominum,
inodo coasilii, faceret adjornari (i). Exquosœpius appcllantesop-

primebaatur nlultislaboribus,sumplibus,etexpensis.Namplerum-

qae contingebatipsos pares, duces, comités, barones vel dominos

in j)artibus multum remotis , etiam iafia limites regninostri, a

loco, quo lata fuerat sententia , seu facta denegatio juris, suiun

mutare doniicilium, etiam post latam sententiani, vel dciectum,

seu denegationem juris, quod appellantes vcriàimilifcr ignorare

poterant, et quia quoque, ob causas pricdictas, juxta rigorem

dicîi stili, ipsos dominos, seu eorum olïiciales non faciebaat suf-

ficiealer adjoraari, suam caasam cSiam juslaai amiltcbant, et in

partis adversœ condenmabanlur expensis. Nos igitur dicti stili

rigorem, secundum clemenliam nostram, tempérare volentcs,

ac tanto rigori, eqviitatem pra^ferri, ordiaaaius, ac etiam slatui-

nius, ut ia dictis casibus sufficiatet protîciat, ac suiTicere et pro-

ficere debeat, ipsis appcllantibus. Si ipsos judices, qui senten-

tiam protulerunt, aut denegationem juris feccrunt, et a quibus

(4) L'ancien stilc du parlement parle de cet ancien usage, i'"". part. , cli. 23,

§. I. Uéi nins, dit-il, appettavit ab hotnlnibus alicujus Paris, qui super se

iitthcnt homincs judicantcx in curia dicti Paris , qui dicunlur Franci; si pars

appcUala, et par Franciae se rcmilli pctat, super dicta causa ad hotnincs

immcdiale judioantcs , audicnlur. Ita dictum fuit per diclam curiam anno

lôaô, où il faut remarquer que les Lommes qui tenuient les grands jours des

pairs j cstoicnt appelez Francs. (Laur.j
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cvlilit appellatum, acîjornari Idcianl , in loco , iibi lata fueiit

sententia, vel facta f'uciit jiiris denegatio, seu defcctus, ad perso-

iias, scu habitatores dicti loci, si qui reperiaulur, vel corani vi-

(inis loci prœdicti, si nemo reperiaîur ibidem, vel quod ad per-

.'^oiiaiii ipsins judicis, vel locum lenenlis, vel ad eoruni domici-